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Abstract

The complexity of cell membranes is far from being only a simple assembly of

lipids and proteins separating cells from the surrounding environment. Each of the

thousands of different membrane components performs its specific role in cellular

functions, since a multitude of biological processes is mediated by membranes.

The understanding of the molecular basis of these processes is one of the

important aims of current biological research. Our research employing single-

molecule fluorescence methods (e.g. FCS, FCCS, FLIM-FRET) has made a

contribution to the knowledge of membrane lateral organization or mechanism of

membrane fusion. Furthermore, we revealed the mechanism of membrane activity

of a small natural compound. As native cell membranes are very complex

structures, we performed the experiments on simplified model lipid membranes

that allow studying lipid-lipid or lipid-protein interactions at the molecular level

in a controlled way.

The first part of this thesis deals with the mode of action of a membrane active

secondary metabolite didehydroroflamycoin (DDHR). We demonstrated that

DDHR is a pore-forming agent and that this activity is influenced by the presence

of cholesterol. Direct visualization of intrinsic fluorescence of DDHR revealed its

preferential partitioning into membrane areas with higher lipid order.

The second part concentrates on the membrane lateral heterogeneity close to the

phase separation boundary. Membrane heterogeneity plays an important role in

multiple cellular processes, but its nature is controversial. Although conventional

fluorescence microscopy techniques do not allow direct visualization of these sub-

microscopic structures, we were able to detect them by various single-molecule

approaches. We identified approximately 9 nm sized fluid nanodomains in GUVs

composed of ternary DOPC/Chol/SM and even in binary DOPC/SM lipid

compositions. Furthermore, we showed that also ganglioside GM1 clusters into

nanoscale domains and that its availability for binding by cholera toxin B subunit

is influenced by GM1 density as well as by the presence of cholesterol.

The third part is focused on investigation of complementary coiled-coil forming

lipopeptides CPnK4 and CPnE4 that serve as a model system for membrane fusion.

Single-molecule fluorescence techniques were employed to study their roles in the

initial steps of the fusion process mediated by these lipopeptides. Our research

revealed the asymmetrical nature of this fusion system. We proposed a model

where the peptide moiety of the lipopeptide CPnE4 acts as a “handle” for

positively charged peptide moiety of CPnK4 resulting in liposome docking, while

the peptide K4 interacts with the membrane causing local deformations, which

enhances the fusion process.

Abstrakt

Komplexita buněčných membrán zdaleka není jen pouhé náhodné uskupení lipidů

a proteinů, které odděluje buňku od okolního prostředí. Každá z tisíců různých

složek membrán vykonává své specifické funkce důležité pro funkci celé buňky,

neboť mnoho biologických procesů se odehrává právě na membránách. Pochopení

těchto procesů na molekulové úrovni je cílem současného biologického výzkumu.

Náš výzkum využívající detekci jednotlivých fluorescenčních molekul (např.

FCS, FCCS, FLIM-FRET) přispěl k poznání laterální organizace membrán nebo

mechanismu membránové fúze. Dále jsme odhalili mechanismus účinku

membránově aktivního sekundárního metabolitu. Vzhledem k tomu, že je

membránový systém živých buněk příliš složitý, byly naše experiment prováděny

na modelových lipidových membránách, které umožňují studium lipid-lipidových

a lipid-proteinových interakcí na molekulové úrovni kontrolovaným způsobem.

První část této práce se zabývá studiem mechanismu působení sekundárního

metabolitu didehydroroflamycoinu (DDHR) v membránách. Zjistili jsme, že

DDHR je molekula tvořící póry v membránách a že je tato schopnost ovlivněna

přítomností cholesterolu. Přímá vizualizace vlastní fluorescence DDHR ukázala

jeho preferenční lokalizaci do oblastí membrán s vyšší uspořádaností lipidů.

Druhá část práce je věnována studiu laterální heterogenity membrán v blízkosti

fázového přechodu lipidů. Heterogenita membrán hraje významnou úlohu

v mnoha buněčných procesech, její charakter však není dosud znám. Přestože

konvenční fluorescenční mikroskopie neumožňuje přímou vizualizaci

submikroskopických struktur, jejich existenci jsme zaznamenali pomocí různých

technik založených na detekci jedné molekuly. Díky tomuto přístupu jsme

identifikovali 9 nm velké fluidní nanodomény v GUV membránách o složení

DOPC/Chol/SM a DOPC/SM. Dále jsme ukázali, že gangliosidy GM1 agregují a

vytváří nanometrové domény a že je jejich přístupnost pro navázání ligandu B-

podjednotky cholera toxinu ovlivněna denzitou GM1 molekul i přítomností

cholesterolu.

Třetí část této práce je zaměřena na studium komplementárních lipopeptidů CPnK4

a CPnE4, které mezi sebou vytváří tzv. “coiled-coil” vazbu a které slouží jako

modelový systém pro fúzi membrán. Pokročilé fluorescenční metody nám

umožnily studovat počáteční fáze membránové fúze zprostředkované těmito

lipopeptidy. Ukázali jsme, že peptidová část lipopeptidu CPnE4 pouze přitáhne

kladně nabitou peptidovou část lipopeptidu CPnK4 k membráně, což vede

k přiblížení liposomů. Peptid K4 interaguje s membránou a způsobuje její

deformace, což následně přispívá k membránové fúzi.
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 Introduction

Introduction

Life is a unique condition clearly distinct from inorganic matter. All living

organisms manifest fundamental common properties such as metabolism, ability

to reproduce, maintenance of their homeostasis or ability to adapt to the

surrounding environment. Cell is considered as the smallest fundamental unit of

life. It can exist on its own or in a community forming a multicellular organism,

where it cooperatively interacts with other cells in a concert. A living cell is

minimally composed of plasma membrane, cytoplasm and a nucleic acid. Plasma

membrane, as an indispensable cellular component, separates the interior of a cell

from the outside environment, so that maintaining the internal conditions

necessary for basic cellular functions is possible. The interior of eukaryotic cells is

further separated by additional membranes enclosing their organelles. Membranes

are not only passive cell or organelle envelopes, but they also actively participate

in cellular communication, adhesion or transport of molecules, provide a support

for a variety of proteins and even protect cells against pathogens. Without

membranes, life as we know it would not exist.

Based on the fact that membranes fulfil very important cellular functions and are

indispensable for life itself, it is important to study their overall biophysical

properties. The knowledge of the membrane characteristics would reveal to us

hidden processes of life, and therefore we could better understand the cellular

physiology in detail. By studying membranes we not only get insight into the

processes in the membranes themselves, but we also gain a lot of information

about membrane-interacting proteins that are other key elements for life.

However, cellular membranes are very difficult to study directly because of their

complexity and it is rather problematic to control all relevant parameters during

experiments. Thus, model membrane systems provide convenient tools for

examining membrane properties or molecules that interact with the membranes in

a controlled way.

In order to study the structure and dynamics of the biological membranes,

numerous techniques have been employed, for instance, magnetic nuclear

resonance (NMR), atomic-force microscopy (AFM) or fluorescence microscopy

together with a variety of biochemical methods. Fluorescence techniques have an

eminent place in the field of membrane research due to high sensitivity, low

invasiveness and a potential to be used in living organisms. Recent rapid progress

in the fluorescence instrumentation has enabled us to study the detailed picture of

membranes even at the molecular level.

This thesis presents results on research concerning the membranes and their

interactions with other elements on artificial model membranes employing

fluorescence as a tool to monitor processes on a single-molecule level.
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The first part of this thesis is aimed on studying mechanism of action of a novel

secondary metabolite didehydroroflamycoin produced by soil bacteria

Streptomyces durmitorensis. We focused on membrane interactions and pore-

forming activity of this compound.

The second part deals with sub-resolution model membrane heterogeneity that is

expected to be analogous to the plasma membrane organization. Employing

single-molecule fluorescence techniques combined with a computational

approach, we aimed to uncover the nature of these membrane sub-microscopic

heterogeneities. In the study investigating the role of ganglioside GM1 in the

membranes, we examined not only the character of nanodomains formed by GM1,

but also the relation between binding activity of GM1 and its ligand CTxB.

In the third part, we investigated the membrane interactions of fusogenic coiled-

coil forming lipopeptides and their roles in the initial steps of membrane fusion.

Since the research topics are diverse, this thesis comprises of a general

introductory part that is followed by three main parts. Each part involves a

broader introduction related to the topic of a particular publication that is followed

by summary of the main results discussed in the context of other relevant works.

The conclusions are summarized at the end of this thesis.

Biological membranes

Biological membranes

Biological membranes are thin and selectively permeable layers of amphipathic

molecules surrounding cells, as well as their intracellular organelles, and separate

them from the outside environment. Plasma membrane encircles the whole cell

and it is usually the only membrane structure in prokaryotes (with exception of

Gram-negative bacteria containing two membrane envelopes) and enveloped


[…]


measured diffusion coefficient of DiD confirmed strong interaction of CPnK4 with

the membrane in contrast to CPnE4 [143] [146]. Increased lateral diffusion of a

membrane probe DiD measured in Tween 20-containing membranes in the

absence of lipopeptides indicated softening of the membrane. If we consider that

diffusion of CPnK4 and DiD increased with the same trend, it points out to rather

higher mobility of the lipopeptides in a softer and more mobile bilayer than

removing of their aggregates. Thus, it is disputable to what extent was the fusion

enhanced by peptide-peptide bonds disruption or lipid bilayer softening.
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Summary

The aim of this thesis has been to study nanoscale membrane heterogeneities and

membrane interacting molecules by employing single-molecule fluorescence

approach. All the topics dealt with the interaction of molecules with the lipid

bilayer pointed towards investigation of their influence on the membrane

properties.

Conclusions related to the aims:

Part 1: The activity of a polyene DDHR was investigated on model lipid

membranes. Our results demonstrated the pore-forming activity of

DDHR and its preferential partitioning into liquid-ordered phase. The

character of the pores is related to the presence or absence of cholesterol.

In addition, the insertion of DDHR into the membranes led to phase

separation of the membranes. Moreover, direct interaction between

DDHR and cholesterol was proven.

Part 2: We revealed that the membranes containing only two common

membrane lipids self-organize into nanoscopic islands called

nanodomains. We observed the formation of fluid sub-resolution

nanodomains in the membranes composed of binary DOPC/SM or

ternary DOPC/Chol/SM lipid mixtures below the phase separation

boundary. We determined that nanodomains occupy up to 55 % of the

membrane surface area while their radius is approximately 9 nm.

Our presented data further revealed that GM1 molecules cluster into fluid

sub-resolution nanodomains covering significant area of the lipid bilayer.

Moreover, the level of aggregation as well as the presence of cholesterol

affects binding of its ligand CTxB.

Part 3: A set of fusogenic lipopeptides CPnK4 and CPnE4 serves as a minimal

model for membrane fusion. We demonstrated that the roles of coiled-

coil forming lipopeptides CPnK4 and CPnE4 in the initial steps of

membrane fusion are asymmetrical and differ from their initially

proposed mechanism. While the lipopeptide CPnE4 functions rather as a

“handle” for CPnK4, the lipopeptide CPnK4 interacts with the membrane

and promotes fusion by destabilization of the lipid bilayer. By monitoring

of lipid and content mixing of GUVs and LUVs driven by coiled-coil

forming lipopeptides, we could directly visualize the fusion process.
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List of Symbols and Abbreviations

A Alanine

AFM Atomic force microscopy

AmB Amphotericin B

B7PC (Me)4bodipy-tail-labeled lipid

BODIPY-FL 4,4-Difluoro-5,7-Dimethyl-4-Bora-3a,4a-Diaza-s-Indacene-

3-Propionic Acid

CPnE4 Lipidated peptide E4 composed of cholesterol, polyethylene

glycol of variable length and a peptide with amino acid

sequence [(EIAALEK)4]

CPnK4 Lipidated peptide K4 composed of cholesterol, polyethylene

glycol of variable length and a peptide with amino acid

sequence [(KIAALKE)4]

CTxB Cholera toxin B subunit

Chol Cholesterol

D Diffusion coefficient

DDHR 32,33-didehydroroflamycoin

DiD 1,1'-Dioctadecyl-3,3,3',3'-Tetramethylindodicarbocyanine

Perchlorate

DRM Detergent resistant membranes

DOPC 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

DOPE 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphoethanolamine

DPPC 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

E Glutamic acid

FCS Fluorescence correlation spectroscopy

FCS-STED Stimulated emission depletion microscopy combined with

fluorescence correlation spectroscopy

FCCS Fluorescence cross-correlation spectroscopy

FLIM Fluorescence lifetime imaging microscopy

FRET Förster resonance energy transfer

FTIR Fourier transform infrared

G Glycine

g-GM1 BODIPY-FL-headgroup‐labeled GM1

G(τ) Autocorrelation function

GFP Green fluorescent protein

GM1 Monosialotetrahexosylganglioside lipid

GPI Glycosyl phosphatidylinositol

GPMVs Giant plasma membrane vesicles

GUVs Giant unilamellar vesicles

I Isoleucine

K Lysine

List of Symbols and Abbreviations

Kd Partition/distribution coefficient

L Leucine

Laurdan 6-lauroyl-2-dimethylaminonaphthalene

LBPA Lysobisphosphatidic acid

Ld Liquid disordered phase

Lo Liquid ordered phase

LUVs Large unilamellar vesicles

MAS-NMR Magic angle spinning – nuclear magnetic resonance

MC-FRET Förster resonance energy transfer combined with Monte

Carlo simulations

MPE Multiphoton excitation microscopy

NADH Reduced form of Nicotinamide adenine dinucleotide

NBD-cholesterol 22-(N-(7-Nitrobenz-2-Oxa-1,3-Diazol-4-yl)Amino)-23,24-

Bisnor-5-Cholen-3β-Ol

NMR Nuclear magnetic resonance

PEG Polyethylene glycol

PN Particle number

POPC 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

r-GM1 564/570‐bodipy‐headgroup‐labeled GM1

SM Sphingomyelin

SNARE Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment

protein receptor

SPBs Supported phospholipid bilayers

SUVs Small unilamellar vesicles

t Time

τ Lag time

τD Diffusion time

TCSPC Time correlated single photon counting

TDFS Time dependent fluorescent shift

TRES Time resolved emission spectra

YFP Yellow fluorescent protein

ω0 Detection volume radius
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