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Disertační práce „Studium lipidových membrán v nanorozlišení pomocí fluorescenční detekce
jednotlivých molekul“ Mgr. Aleny Koukalové je prezentována ve zkrácené verzi, která zhuštěnou
formou podává základní informace o osobním příspěvku autorky k pěti přiloženým publikacím. Tři
práce již byly publikovány, jedna je v závěrečné fázi recenzního řízení a jedna ve fázi rukopisu
připraveného k odeslání k recenzi. Na třech z těchto publikací je A. Koukalová první autorkou.
Z předložené práce je evidentní, že autorka musela zvládnout celou škálu metodických přístupů
fluorescenční mikroskopie a spektroskopie. Problematika membránové struktury je nahlížena
z mnoha úhlů pohledu, což dále zvyšuje atraktivitu práce.

Po formální stránce se jedná o velmi kvalitně zpracovanou práci. Je psána dobrou,
srozumitelnou angličtinou s minimem překlepů. Odborně jsem velmi ocenil stručný a obsažný
úvod práce, který čtenáři podává základní informace jak o objektu zájmu, tak o použitých
metodách jeho zkoumání. Přes evidentní fyzikální náročnost zvolených přístupů je jejich stručný
popis podán pouze s nezbytným minimem matematických vzorců a fyzikálních schémat a zůstává
tak čitelný i pro širší odbornou veřejnost. K úvodu do problematiky funkčních membránových
mikrodomén mám jen následující drobnou výhradu:

Na str. 18 je jako historicky první literární zmínka o účasti laterálních heterogenit biologických
membrán v biologické funkci membrány citována klasická práce Karnovsky et al., 1982. Zde bych
rád autorce připomněl též obr. 2 „Mobility restraint mechanisms“ z Nicolsonovy práce z r. 1976,
kde autor diskutuje možné lokální výjimky z homogenní laterální distribuce membránových
komponent, zejména proteinů, zahrnující jak separaci lipidů či agregaci integrálních
membránových proteinů, tak i tvorbu větších laterálních heterogenit za účasti s membránou
asociovaných struktur, např. cytoskeletálních komponent (Nicolson GL 1976, Biochim Biophys Acta
457(1):57-108). Podobně byly jako zřejmé funkční membránové laterální heterogenity výslovně
uváděny např. lipid-proteinové komplexy dýchacího řetězce na vnitřní membráně mitochondrií
anebo synapse na plasmatické membráně neuronů již při formulaci modelu fluidní mozaiky (Singer
and Nicolson 1972, Science 175(4023):720-731).

Prezentované výsledky jsou rozděleny do tří částí, věnovaných po řadě membránové aktivitě
polyenového antibiotika didehydroroflamycoinu, velikosti a uspořádání nanodomén v modelových
lipidových membránách a specifickým úlohám modelových lipopeptidů v úvodních krocích
membránové fúze. Ve všech částech této kapitoly autorka přináší původní vědecké nálezy; kvalita
velké části z nich byla již ověřena nezávislými oponenty v recenzovaných časopisech. Lehce na
škodu je pouze fakt, že výsledky jednotlivých studií jsou diskutovány jen odděleně, a to jak ve
výsledkové části, tak ve shrnutí. Chybí tak jasné odůvodnění motivace, proč byly studie sloučeny
do jedné práce. Při absenci generální diskuse práce jako celek působí poněkud roztříštěným
dojmem.

Celkově se však jedná o kvalitní práci, která rozhodně splňuje kritéria pro udělení doktorské
hodnosti. Doporučuji proto, aby Mgr. Aleně Koukalové na základě předložené disertační práce byl
udělen titul PhD.

Na autorku práce nemám doplňující otázky. Nicméně, následující náměty by mohly inspirovat
diskusi po skončení obhajoby:

1. Nanodomény pozorujete jak v membránách, které cholesterol obsahují, tak i v těch, které

cholesterol neobsahují (obr. 14) a říkáte, že jejich uspořádanost odpovídá Ld fázi. V

cholesterol obsahujících membránách bude tedy okolí těchto nanodomén v Lo fázi? Pojem

„liquid ordered phase“ byl zaveden před cca 30 lety pro popis uspořádanosti lipidových

membrán obsahujících cholesterol, které se chovají jako viskózní kapalina, ve které

cholesterol zvyšuje uspořádanost acylových řetězců okolních lipidových molekul, aniž by

současně významnou měrou snižoval jejich mobilitu (Ipsen, J. H., G. Karlstrom, O. G.

Mouritsen, H. Wennerstrom, and M. J. Zuckermann. 1987. Phase equilibria in the

phosphatidylcholine-cholesterol system. Biochim. Biophys. Acta. 905:162–172). Autoři této

práce uzavírají, že v tomto ohledu „cholesterol představuje unikátní druh molekuly, jejíž

funkce v membránách pravděpodobně není nahraditelná jinými biochemickými látkami“.

Máte představu o uspořádanosti membrány mimo Vámi pozorované nanodomény

v membránách, které cholesterol neobsahují? Vzhledem k tomu, co bylo řečeno výše, bych

očekával, že budou výrazně uspořádanější, patrně v gelové (So) fázi? Nebude taková

membrána jako celek křehká?

2. Ve druhé publikaci, v části „Implications for the raft theory“ (str. 115) říkáte, že Vámi

pozorované Ld nanodomény „z hlediska velikosti a fyzikálních vlastností…se zdají být

dobrým modelovým systémem pro buněčné rafty“. Jak tomu rozumět, když rafty byly

definovány jako Lo struktury bohaté na cholesterol? Navíc, pokud jde o nanodomény

pozorované v DOPC/SM membránách, nebyl by problém s jejich dynamikou a pohyblivostí

(viz předchozí otázka), shlukováním, a tedy biologickou funkčností? Mimochodem, při

předpokládaném pokrytí ve výši 55% plochy membrány, které předpokládáte, by

vzdálenost jednotlivých nanodomén od sebe navzájem byla necelé tři (!) nanometry –

znovu, jak si v takovém uspořádání představit pohyb? A lze v případě takto

strukturovaného okolí v jeho případě ještě mluvit o fázi, pokud by byla pouze několik

fosfolipidových molekul široká?

3. Vysvětlete experiment na obr. 3A v páté publikaci (str. 189) – proč je karboxyfluoresceinem

značená GUV membrána v čase t=10 min známkou spojení LUV a GUV membrán? Proč by

měl být karboxyfluorescein distribuován nejprve především podél GUV membrány?
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